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nodze i z przechylną płaszczyzną do kładzenia
zwierzęcia, nie tylko w stronę części rozbiór-
kowej ha]i ale również, wg ostatnich zmian,
i w przeciwnym kierunku, co jest bardzo po-
mocnym przy wykrwawianiu zwietząt.

Odnośnie budowy kolejek napow:etrznych
należy zauważyć, że powszechnie stosowane
są niskopułapowe tory rurowe z użyciem tzw.
ślizgów. Ten ostatni moment, a mianowicie
stosowanie niskopułapowych ślizgów oraz ten-

Ryc. 1B, Higieniczna pochw-a do przechowywania noży lek.-wet. firmy
F. Dick GmbH, Esslingen (Wg czas. Die F'leischr,rlirtschafi 72:Ig54,

Verlagshaus Sponholz, Frankfurt/Main)

Drugi system tzw. amerykański urządzeń
i stylu pracy hal uboju bydła drobnego to ubój
całkowicie w pozycji wiszącej, wzorowany na
cyklu ubojowym świń, Zwierzęta są ogłuszane,
wciągane za jedną kończynę na tor do skrwa-
wiań, skrwawiane na wisząco a następnie
poddawane rozbiórc,e z równoczesnym prze-
rzutem na rozpinacze kolejki napowietrznej .

dencja do przeprowadzania całego uboju na
wisząco są czynnikami, które przeważają
w nowszych projektach budowy rzeźni w kie-
runku łączenia ubójni bydła drobnego z ubój-
nią świń, a nie z ubójnią bydła dużego. Należy
przy tym zauważyć, że łączenie tego rodzaju
uboju różnych gatunków zwierząt stosowane
jest raczej w mniejszych zakładach rzeźnia-
nych. c. d. n.

arnylaza należący do grupy hydrolaz, zwarly
także diastazą, jest najważniejszą poliazą
w ustroju zwierzęcym rozkładającą wielo-
cukry. Jest to enzym specyficzny nastawiony
na alfa-glikozydy, skrobię, glikogen otaz na
ich pochodne dekstryny. Alfa-glikozydy po-
siadają grupę OH na pierwszym węglu po
stronie prawej, gdy natomiast beta-glikozydy
po stronie Iewej. Przedstawicielem beta-gli-
kozydów jest celuloza. Amylaza jest bardzo
rozpowszechniona w świecie zwierzęcym i ro-

DIAGNOSTYKA l LECZNICTWO
LECII WARTENBERG

Badania nad amylazą mleka krow dotkniętych ostrym
,ltIl cnronlcznym zapalenlem wymlenla

/ Zilrladl Higieny Produktów Zwielzęcych W.S R we lVrocławiu
Kierownik: Doc. Dr LESŁAW OGIELSKI

Z Zakladl Chemii Fizjologicznei W.S.R, we WrocIawiu
Kierownik: z-ca ProL Dr FRANCISZEK WANDOKANTY

Enzymy mleka zostały na ogół dokładnie po-
znane i zbadane. Wg Pi janowskiego po-
dzielić je można na rodzime, tj. wydzielone
z organizmu samicy do mleka i enzymy będą-
ce produktami przemiany drobnoustrojów,
które dostały się do mleka po udoju. Liczne
enzymy mleka omówiono w bogatej literaturze,
która zajmuje się ich budową, własnościami itd.

Obszerna jest także literatura o,bejmująca
badania nad amylazą w mleku głównie nad jej
własnościami fizyko-chemicznymi. Ferment
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ślinnym. Wykazano także jej obecność
w organizmie bakterii. U zwierząt amylaza
występuje w postaci J,ioformy, a to w ślinie
(dawniejsza Tlazwa ptyalina,) w soku trzustko-
wym i jelitowym, we krwi i w niewielkich
ilościach w różnych narządach. Dużo jest jej
w mięśniach, a szczególnie w wątrobie,

Amylaza słodowa (roślinna) składa się
z części alfa-amylazy i beta-arnylazy. Dekstry-
nująca alfa-amylaza rozkłada skrobię na wyż-
sze dekstryny i heksozy. Glikogen rozkłada
tylko alfa-arnylaza, pTzy czym powstaje mal-
toza. W tkankach glikogenoliza przebiega jed-
nak nie pod wpływem amylazy Iecz fermen-
tu fosforylazy (Parnas, Cori, Ostern,
Kessling). Prace Wohlgemuta, Koga
i Hisuma wyjaśniają, że istotna różnica
między arnylazą zwierzęcą a amylazą roślinną
polega na tym, że pierwsza aktywowana jest
przez sole mineralne, głównie jon CI, czego nie
wykazuje arnylaza rośIinna. Koga badając
amylazy róznego pochodzenia omawia także
zachowanie się mleka wobec chlorku sodu
stwierdzając katalityczne działanie tej soli
w stosunku do amylazy mleka. Pogląd ten po-
twierdzają badania Chrząszcza i Góra-
lówne j, Autorzy podkreślają pochodzenie
zwierzęce amylazy mleka, wykazując, że amy-
Iaza słodowa nie przyśpiesza swojej działal-
ności po dodaniu do niej określonych ilości
chlorku sodu,
. Pierwszy raz arrtylaza w mleku stwierdzona
została przez Bechempa (1BB3) w mleku
kobiety. Inni autorzy potwierdzili to spo-
strzezenie. Bechamp nie stwierdza zdolności
dekstrynowania skrobi przez mleko krowie.
Badania te zostały potwierdzone ptzez M o r-
f ana. Według Spolveriniego amylaza
ma znajdować się w mleku świni, psa, osła,
Nie ma jej w mleku koztm. Natorniast Hip-
pius znalazł amylazę w mleku kozim i kro-
wim. Z eits c h ek znalazł amylazę w m]eku
kobiecym, klaczy, oślim, krowim, kozim i ba-
wo]im. Sz onte gh, Konin9, Welzmtil-
ler potwierdzili badania Zeitschka.
Spolverini uważa, że obecność amylazy
w mleku związana jest z rodzajem karmy.
Autor ów sądzi, że gtuczoŁ mlekowy posiada
zdolnośó wydzielania nadmiaru amylazy z
ustroju zwierzęcia. Przy podawaniu pokar-
mów węglowodanowych ilość arnylazy w mle-
ku maleje, a nawet znika zupełnie, co ma się
wiązać ze zwiększonym zapotrzebowaniem
organizmu na amylazę, natomiast przy pokar-
mach bogatych w białka ilość amylazy wzra-
sta. I tak przy podawaniu pokarmu bogatego
w amylazę, np. kiełków słodowych, ilość jej
w mleku miała wzrosnąć.

Różni autorzy zajmowali się własnościami
fizyko-chemicznymi amylazy m]eka. Morf an
uważa, że punktem krytycznym dla amylazy
mleka jest temperatura 76'C. Inni badacze

uważają, że amylaza ulega unieczynnieniu już
w7O'C. Koning stwierdza, że optimum
działania amylazy przypada na temperaturę
35-45"C, przy czym wykazał, że 100 ml kro-
wiego mleka dekstrynuje w ciągu 30 min.
0,015 do 0,020 g skrobi tozpuszczalnej. Pierw-
sze i środko;we partie mleka są bogatsze
w amylazę aniżeli partie końcowe. Na krótko
przed zapuszczeniem krowy ilość amylazy rrua
wzrastać. Siara zawie,ra znaczrue ilości tego
enzymu. Niektóre drobnoustroje zaszezepione
do m]eka wytwarzają drobne ilości tego fer-
m,entu. Amylaza ulega rozkładowi po ogrza-
niu mleka ptzez 30 min, w temperaturze
65-6B'C. Według W elzmi.ilIer a amylaza
mleka nie jest identyczną z amylazą słodową
i trzustkową. Temperaturą optymalną dla niej
ma być 37oC, Powyżej 42"C czynność jej ule-
ga zmniejszeniu. RuImann wysuwa pogląd,
że amylaza jest wytwor,em organizmu zulie,
rzęcego. Według Wohlgemuta i Stri-
c h a amylaza może być doprowadzona do mle-
ka drogą surowicy krwi. Oppenheimer
nie zgadza się z poglądem Rolmarrrla za-
kładając, że enzyrny w mleku mogą być do-
prowadzone przez leukocyty.

Wszechstronny obraz amylolitycznej włas-
ności mleka zawdzięczamy C h r z ą s z c z o w i
i Góralównie, którzy badaniom nad tym
fermentem poświęcili wiele uwagi, Autorzy ci
badali własności amylazy biorąc pod uwagę wiek
krów, stan fizjologiczny, wpływ karmy itd. Jed-
nocześnie opracowali własności fizyko-chemicz-
ne tego enzymu. Oddziaływanie amylazy mle-
ka nie jest wartością stałą, a zaIeży od jej
ilości w mleku - waha się w granicach pH
5,8-6,2 dla mleka normalnego. Optimum tem-
peratury dla działania amylazy wynosi 20 do
40oC, co zależne jest także od ilości amylazy
w mleku. Przeciętna temperatura dla mleka
normalnego wynosi 30oC, dla siary 35'C,
100 mI mleka dekstrynuje 0,05-0,1 g skrobi
rozpuszczalnej w 60 min. w 30oC. Zupełna
inaktywacj a amylazy następuje w temperatu-
rze 65oC po 1 godz,, w siarze przy ciepłocie
65-75'C. Chlorek sodu oraz surowica krwi
katalizują działanie amylazy mleka. Najszyb-
ciej dekstrynuje amylaza przy stężeniu 0,3-
0,B0/o NaCl, co przemawia za jej zwierzęcym
pochodzeniem. Mleko od młodych krów jest
bogatsze w amylazę, niż mleko krów starych.
Najwięcej amylazy_ zawiera śmietana, dalej
mleko pełne, a najmniej jest jej w mleku chu-
dym. Mleko od krów w ostatnich dniach przed
oóieleniem i zataz po ocieleniu wykazuje duże
ilości amylazy. Pasza zi na wzrost
amylazy-w mleku, zaś y ma ob-
niżać za:wartość. Autor ją twier-
dzenie, że ilość arnylazy w mleku jest zależna
od własności indywidualnych zwlerzęua i wią-
że się z, jego stanem fizjologicznym.
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Ostatecznie nie wyjaśniono jakie jest po-
chodzenie amylazy mleka czy jest jego
składnikiem stałym, czy dostaje się do m],eka
przypadkowo. Nie wiadomo z czyrn wiąże się
zwiększenie jej ilości w mleku. Istnieją także
sprzeczności określające własności fizyko-che-
miczne amylazy. Pijanowski podaje tem-
peraturę 65'C jako wystarczającą do unieczyn-
nienia amylazy po 30 min. ogrzewania, Ta
własność amyIazy została wykorzystana do
stworzenia testu na wykrycie pasteryzacji mle-
ka (Orla-Jensen).

Część doświadczaIna
Niniejsza praca ma na celu zbadanie amy-

1olitycznych własności mleka pochodzącego
z wymion zdrowych i mleka z wymion obję-
tych procesem chorobowym.

Wpływ zapalenia wymienia na skład che-
miczny, własności fizyczne i organoleptyczne
mleka jest szeroko opracowany. Mleko takie
wykazuje zr'acz:ny wzrost poziomu chlorków.
Mleko normalne zawiera ich około 0,10/o,.

W mleku od krów dotkniętych zapaleniem wy-
mienia poziom chlorków wzrasta powyżej
0, 15, w rzadkich wypadkach osiąga nawet
0,300/o. Obserwuje się obniżenie procentu lak-
tozy i odpowiednio wzrost Iiczby ch]oro-cukro-
wej Koestlera (większa od 2,5). Z innyc}. skład-
ników obniża się zawartość kazeiny i fosforu
nieorganicznego, a wzrasta poziom gIobulin.
Przy ostrej formie zapalenia wymienia zmniej-
sza się procent zawartości tłuszczu. Odczyn
takiego mleka jest 1ekko zasadowy (mleko nor-
malne pH 6,5-6,7). W czasie cedzenia zatrzy-
mują się strzępy fibryny. Inny jest równiez
obraz mikroskopowy takiego mleka. Zwięk-
sza się wybitnie ilość leukocytów, poza tym
stwierdza się obecność bakterii powodujących
zapalenie wymienia. Zwiększona ilość leuko-
cytów w m]eku powoduje wzrost zawartości
katalazy,

Badania nad zmianami chemicznymi mleka
pochodzącego od krów dotkniętych zapaleniem
wymion zawdzięczamy w Polsce Pi janow-
skiemu, Supińskiej, Matuszew-
s ki e m u i innym. Zbadańtych wynika, że
cechy chemiczne mleka krów dotkniętych za-
paleniem wymion znacznie różnią się od skła-
du chemicznego mleka od krów z wymiona-
mi zdrowymi. Pijanowski, Supińska
i Matuszewski badali 112 krów podda-
jąc analizie m]eko z oddzielnych ćwiartek.
Oznaczali poziom chlorków, wykrywali kata-
lazę i robili odczyn bromotymolowy, Jedno-
cześnie liczyli leukocyty i przeprowadzili po-
siewy drobnoustrojów. Z podanej liezby II2
pozornie zdrowych krów około 500/o było dot-
kniętych zapaleniem wymion,

4ż4

Badania własne
Przebadano własności amylolityczne mleka

pochodzącego od 12B krów zdrowych i 44 cho-
rych. Mleko zdajano możliwie aseptycznie.
Jako podstawę do oceny siły amylolitycznej
mieka zastosowano reakc,ję jodową,

Do jałowych kolbek pobierano 25 ml mleka.
Dodawano 2 mI 10/o-go roztworu skrobi roz-
puszczalnej i wstawiano do termostatu o tem-
peraturze 30-32'C. Przebieg reakcji hydro-
Iizy badano pobierając co 10 min. jałową pi-
petą po 2 ml mleka do jałowych próbówek.
Pobraną próbkę traktowano płynem Lugola
1:2:300) i obserwowano występujące ptzy
tym zabarwienie. Barwę jasno-żółtą uważano
za koniec reakcji. Z doświadczeń Ct;rr z ąsz-
cza i Góralówny wynika, że optymalne
pH dla czynności dekstrynacyjnej mleka wy-
nosi 5,8-6,2. Opierając się na tych danych
zastosowano pH 6,0 używając do tego modera-
torów fosforanowych, a pH sprawdzając na
pH-metrze elektrycznym.

Jednocześnie z oznaczaniem czasu dekstry-
nacji okreśIano poziom chlorku tak w mleku
z wymion zdrowych, jak i z wymion chorych.
U krów tych badano proc,ent tłuszczu, notowa:
no wiek krowy i ilość mleka w dziennym udo-
ju. Badania nad mlekiem prowadzono w okre-
sie letnim, kiedy krowy pozostawały na paszy
zielonej. Przy zapisywaniu próbek mleka bra-
no pod uwagę poszczególne ćwiartki.

Wyniki poszczególnych badań ujmują poni-
żej przedstawione tabele i wykresy.

Tabela Nr 1

Czas dekstrynacji skrobi i poziom chlorków w nrleku
pochodzącym od krów ze zdrowym wymieniem

L. t.
L, p.
L. t.
L. t.
L. p.
P. p.
P. p.
L. p.
L. p.
P, t.
P. t.
P. t.
P. p,
P. t.
L. p,
L. p.
P. p.
P. p.
L. t.

0,112
0,130
0,120
0,113
0,1 18
0,096
0,106
0,097
0,0BB
0,122
0,103
0,118
0,104
0,142

3,0
3,1
2,9
3,4
3,6
3,0
2,8
,1 n

JlJ

3.3
3,3
3,2
3,0

3,4
3,2
3,2

3,6

żd

3.6
^ ,a
9av,U

i
§i

]c)
-YlNrl0o|=
-N,\ >vaN

6
1,2

1,4

26
J.)

42
63
65
6B
?2
96
98
99

103

B

5
12
18
l4
1,7

6
3
4
4
6
7
6
a

1,4

20
3
3
5

110
90

160
130
90

155
145
110
L64
95
B0
95

1,20

100

I2
10

o
B

I2
20
1B
)(\

4
o

1,1,

5
I4
7
6
B
4
7

140
185
80
60
B0

0,099
0,100
0,146
0,143
0,1 40
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Wykres Nr 1

Średnia pomiarów siły amylolitycznej (w minutach)
i poziomu chlorków krów ze zdrowymi wymionami

(21 krów)

l --Ą_ /'.\v-_-9--

0 |lo

' łl3+c6legrclrLĄlę
linja ciącla: poziom chlorków
linia prZeIywana : czaS dekstrynacji m]ekil

Tabela Nr 2
Czas dekstrynacji skrobi i poziom chlorków w mleku
pochodzącym od krów z ostrym zapaleniem wymienia

Wykres Nr 2
Pomiar siły amylolitycznej (w min.) i 0/o chlorków
mleka krowy z chronicznym zapaleniem wymienia

Grupę trzecią stanowiły krowy cierpiące na
chroniczne zapalenie wymion. Chroniczne -utajone zapalenie wymion wykrywano wśród
krów pozornie zdrowych na podstawie badania
klinicznego, prób na ch]orki i katalazę.

Tabela Nr 3
Czas dekstrynacji skrobi i poziom chlorków w mleku
pochodzącym od krów z Óhronicznym zapaleniem

Wymlenra

,|0

,J0

.jl
d)

B

b
7
9
3
4
6
9
0
B
3
9
.,
6

B
9
5
2

d
_!
H

7

L. p.
L. p.
P. p.
P. t.
P, p.
P. p.
L. t.
P. t.
P. t.
P. t.
P. p,
L. p.
L. t.
L. p.
P. t.
L. p.
L. p.
P. p.

14
B

12
16
I4
B

12
6
B

14
12
10
4
B

12
14
14
9

t
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
t4
15
16
17
18

h
H

(D.Ę
Ń=n;

N
N
a

Be

_!dt
o __c

(r}

o,: EE

!- -Ń
i ts Ń'I

!* >

;|'o

H }€
3o-

:6

oEt.9
9>!aV,O

L. p.
L. t.
L. t,
P. p.
P, p.
P. t.
L. p.'

1

2
4
5

I2
1B
26

N
9
N

Ba

§
-9 oę

9}

ś.oą.'
>. ,=;6 ą j
H E_c l).ltr }.-}ó H.9i5 ;].§:
. ; 3: §ś:-

.j{o

JlL

2,B
2,9
3,1
3,0
3,4
3,1

60
40
60
25
35
80
75

7
L2
6
4
4
6
B

o
a
6

12

9
14

20
10
5

15
40
55
20
5

15
,ą
15
20
B0
15
25
40
20
15

0,145
0,I72
0,140
0,1 90
0,200
0,160
0,146

o,172
0,1B6
o,222
0,240
0,186
0,153
0,170
0,186
0,184
0,176
0,162
0,152
0,168
o,192
0,177
0, 161
0,192
0.203

2,6
3,1
22
1o
3,1
3,4
3,2
3,6
2a

2,9
2,9
3,0
3,1)Ą
J,J
3,1
2,9

Aby zbadać siłę amylolityczną mleka i po-
ziom chlorków podczas całego procesu choro-
bowego wymienia badano mieko 11 krów
z ostrym zapaleniem wymienia i 1 krowę
z chtonicznym zapaleniem wymienia, Badania
przeprowadzano od chwili zaobserwowania
choroby (1-4 dzień) do momentu cofnięcia ob-
jawów klinicznych. Wyniki badań mleka wy-
mion z ostrym zapaleniem ilustrują zaŁączone
wykresy. Obraz siły amylolitycznej mleka
z wymienia chronicznie chorego przedstawio-
no w tabeli Nr 4,

ą 
' 

3 Ę 8 b ł c ) lo N l|,/!tł 15.

tr

}
!
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mienia (9 krów)

Wykres Nr 3
Średnia pomiarów siły amylolitycznej (w min.) i 0/o

chlorków mleka krów z chronicznym zapaleniem wy-

.Tabela Nr 4

Czas dekstrynacji i procent chlorków mleka krowy
z chronicznym zapaleniem wymienia mierzony przez

45 dni w okresie leczenia

^ , . l Dekstrvnuie 2 m| lL skrobi rozp. I ChlorkiL'zlen I w templ ld-lz" C. iH o,o * -in. i * c

40
40
2<

45
30
40
35
40
55
50
50
60
55

1

2

5
o

10
15
20
25
30
35
40
Ą5

0,186
0,184
0,188
0,183
0,1 86
0,185
0,1 88
0,174
0,174
0,181
0,1B0
0,162
0,165

Wykres Nr 4
Pomiar siły amylolitycznej (w min.) i 0/u chlorków

mleka krowy z ostrym zapaleniem wymienia

, ,;;:,;:";:" 
";;;;;.; 

! lJ ]ł:i

Mleko krowie badano * ki"r.rrrku na szyb-
kość dekstrynowania skrobi (siłę amylolitycz-
ną) biorąc pod uwagę mleko z wymion zdto-
wych i mleko z wymion chorych. W badaniach
zastosowano ilościowy pomiar czynności amy-
lazy, co ujęto w tabelach i wykresach.

Biorąc pod uwagę wiek krowy, rodzaj paszy,
partie mleka z jednego udoju, procent tŁusz-
czu, ilość m]eka z całodziennego udoju, każdą
ćwiartkę oddzielnie, temperaturę i oddziaływa-
nie mleka stwierdzono:
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'Wykres Nr 5
Średnia pomiarów siły amylolitycznej (w min,) i 0/o

chlorków mleka krów z ostrym zapaleniem wymienia
(11 krów)

1) Czas dekstrynacji skrobi w mleku krów
ze zdrowymi wymionami wynosi od 80-138
min., co średnio daje 93 min.

2) Czas dekstrynacji skrobi mleka krów
z ostrymi zapaleniami wymion wynosił w przy-
padkach krańcow;rch od 5-B0 min. Srednio
u 18 krów czas odbarwienia m]eka wynosił
24 mtn.

3) Czas odbarwienia mleka w przypadku
chronicznego zapalenia wymienia od 26 krów
wynosił od 25-80 min. Średnia wynosiła 45
mIn.

4) Mierzono codziennie siłę amyIolityczną
mleka 11 krów z ostrym zapaleniem wymie-
nia, w okresie ]eczenia. Średnia arytmetyczna
siły amylolitycznej mleka 11 krów wynosiła
w chwili rozpoczęcia leczenia (1-4 dzień)
17 min., w chwili ukończenia leczenia 50-60
min. (9-14 dzień), w 25 dniu - 118 min.

,l a, ł r a } a ) lot lLl' Ą l' la |l lt l'!o,1aĄał|ś
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5) Mierzono codziennie siłę amylolityczną
mleka krowy z chronicznym zapaleniem wy-
mienia w okresie leczenia przez 45 dni.
W pierwszym dniu czas odbarwiania mleka
wynosił 40 min,, w 45-tym dniu - 60 min.
Tabela Nr 4 wskazuje, że siła amylolityczna
mleka w okresie leczenia i po leczeniu nie wy-
kazywała różnic. Po skończonym leczeniu ba-
dano dodatkowo mleko na katalazę. W przy-
padku chronicznego zapalenia wymienia obraz
chemiczny nie wiele różnlł się od cech che-
micznych tego mleka przed leczeniem.

Rówrrolegle z oznaczeniem siły amylolitycz-
nej mleka określano procent chlorków. Za po-
ziom granicy chlorków w mleku przyjęto za
Pijanowskim 0,I420lo,, Zawattość wyższą uwa-
żano za zwiększoną ilość chlorków,

Wyniki badań nad własnościami amyloli-
tycznymi mleka i poziomem chlorków ptzed-
stawiono graficznie. Na osi odciętych oznaczo-
no dnie, na osiach rzędnych procent ch]orków
i pomiar siły amylolitycznej mleka w minu-
tach (wykres 1, 2, 3, 4, 5), Chlorki oznaczono
linią ciągłą, czas dekstrynacji mleka 1inią prze-
Iywaną.

Wnioski
1. Siła amylolityczna mleka zależna jest od

stanu zdrowotnego wymienia.
2, W ostrych zapaleniach wymienia siła

amylolityczna mleka znacznie wzrasta. Dek-
strynacja przebiega bardzo energicznie.

3, Szybkość reakcji dekstrynacji uzaleznio-
na jest od poziomu chlorków w mleku. Za-
obserwowano zgodność jaka zachodzLła między
szybkością dekstrynacji a poziomem chlorków,
Im krótszy jest czas odbarwiania mleka tym
procent chlorków jest większy. Im dłuższy jest
czas odbarwiania mleka tym mniejszy jest od-
setek chlorków. Szybkość odbarwiania mleka
i poziom chlorków pozostaje w ścisłym związ-
ku z narastaniem i cofaniem się objawów cho-
robowych. Wydaje się, że zwiększenie siły
amylolitycznej mleka pozostaje w związku
z procentowym wzrostem chlorków.

4. Z szybkości przebiegu reakcji można
wnioskować o stanie schorzenia wymienia.
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,n. BAPTEH6EPr

l4ccrlE4oBAHl4fl HAA AMHnA3oŻ
MonoKA KoPoB Eo/lEBtUHX ocTPblM

h XPoHHqECKHM BocnAIEHHEM BblMEHH
HccleAoeoln KorlHt{ecTBeHHo oMHno.rllłTHqecroe Aefi-

cTBe MonoKo KopoB noryqeHHoro c ByMeH aAopoBblx
ł óolunulx ocTpblM H xpoHHrecKnM MocTHToMl. Oano,
BpeMeHHo onpeAenAnH B HccreAoBoHHblM MoroKe ypo-
BeHb xrlopHAoB.

Onpene.nexo, 9To oMHrorll4THyecKoe Aeilcrse MoroKo
3oBHct4T oT cocTorHH, 3AopoBHn BHMeHH. B ocrpurx qop-
Mox MocTHTo oMHnonHTHrecKoe Aeficrse MorloKo peAko
noBbluJoeTcl. Ornnerllx, 9To noBbluJeHhH ypoBhn xIopH-
AoB oTBe9oeT noBbluJeHHe oMhnor}lT].l9ecKoro AeficreHn
MoroKo; 3To 30Bl.icHMocrb BblcTynoeT ToKxe a o6porxyo
cTopoHy (npł yrurenlueHHh ypoBh, xrlopxnos).

L. WARTENBERG

STUDIES ON MILK AMYLASE OF COWS
SUFFERING FROM ACUTE AND

CHRONIC MASTITIS
Summary

Studies were conducted the amylolytic power of cow
milk, collected from normal udders and from udders
affected with an acute or chronic form of mastitis.
Quantative estimation of the activity of amylase was
performed. The quantitative level chlorides in the
analized milk was simultaneously determined.

It was found, that the amylolytic power of milk
depends on the physiological state of the udder. In
the acute form of mastitis the amylolytic power of
the milk increases considerably. Agreement was ob-
served between the dextrinating rate and the level
of chlorides, It appears, that the raised level of chlo-
rides remains in relation with the increase of the
amylolytic power of the milk. The lower the level, of
chlorides, the weaker is the amylolytic power of the
miIk.

MICHAŁ RODMAN
Zespół PGR Bytyń

LECZENIE ZAPALEŃ WYMION
POLOKAINĄ

Zapalenie wymion u bydła rogatego i u owiec bez
względu na ptzyczynę (mechaniczna, termiczna, bak-
teryjna) zdarza się często przede wszystkim w gospo-
darstwach uspołecznionych i P.G.R., co stanowi jed-
ną z głównych przyczyn nie wykonywania planu
produkcji mleka.

Dotychczasowe metody leczenia jak ciepłe okłady
z rumiankiem, wcieranie maści kamforowej lub jodo-
kamforowej, masaż, częste zdajanie względnie cza-
sowe zasuszanie, upust krwi, usunięcie z racji dzien-
nej pasz soczystych, zastrzyki biotropiny, wprowa-
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